63. *Respondet ad rationes in contrarium. Ad 1.*  
Et n. 9. ad rationes in oppositum respondet: quòd non solum contractus sit irritus ex eo capite (puta irreverentia) quamvis reverentia paterna, ne commisceantur, aut confundantur jura pietatis, & thori, sit bona congruentia, unde colligamus impedimentum; sed impedimentum oritur ex ipso contractu, ut fundatur lege Divinâ & naturali alterius societatis, & amicitia diversæ.

64. *Ad exemplum de filiabus Loth. Ad 3.*  
Quod additur de filiabus Lot, nihil confert, quia licet ille desiderio prolis commixtae sunt cum parente ebrio, tamen certum est, non intercessisse connubium, quia defuit voluntas parentis ad contractum: ac proinde fuit copula illicita ex parte ipsarum, quamvis magis excusabilis, quia ob finem successionis, & non libidinis habita.

Ad aliud, quamvis verum sit, non obesse bono prolis aut fini Matrimonij, hic & nunc in casu tale connubium; tamè repugnat vinculo, quod nequit induci nisi in materia capaci, & intrinsecè repugnat contractui legitimo, Usque adhuc Hiquæus. Sed

Videtur pe-  
rere princi-  
pium.

Sed hic rursùm petitur principium, : nam quærimus, an pro tali casu personæ sint inhabiles jure Divino & naturali ad Matrimonium; an verò jus naturale & Divinum à principio illum casum non compræhenderit. Quòd non possint citrà Matrimonium copulari tali casu, quid mirum, cum nulla sit necessitas? Nam possunt copulari contracto priùs Matrimonio.

65.

Deus potuit  
ab initio excepisse illum  
casum. Et  
videtur sic  
fecisse.

Et verò per solum Deum posse relaxari hoc impedimentum, libenter admittimus; sed unde constat, in tali casu impedimentum illud stare? Et Deum à principio non excepisse illum casum? Sicut enim in tempore potest in illo casu dispensare seu impedimentum tollere; sic etiam à principio potuit nolle impedimentum pro tali casu ponere. Et videtur noluisse ponere, quando voluit per Matrimonij usum genus humanum conservare, donec oppositum expressè declararet. Non declarat autem hoc ipso, quòd permittat hunc casum evenire; quia potest habere alias justissimas rationes nobis incognitas; adeoque incertum esset, an velit interitum generis humani, donec ipse suam voluntatem magis declararet.

Fateor, Religiosi jure Divino aut naturali non sunt inhabiles ad Matrimonium; sed tamen jure naturali impediuntur; sicut ergò jus illud naturale, quo prohibentur contrahere in tali casu, absque alia dispensatione Dei aut hominis cessaret, quid ni similiter cessaret impedimentum dirimens inter patrem & filiam?

66.

Referitur ex  
Hiquæus, ali-  
quando Pa-  
pam dispensasse  
in tali  
Matr.

Cæterùm Hiquæus sup. n. 10. admittit sententiam Sanchij esse probabilem, si, inquit, verum est, quod à fide dignis audivi, nempe, fuisse confirmatum & dispensatum tale Matrimonium parentis cum filia, ex quo secuta est proles, utroque ignorante impedimentum, donec avia secretò revelavit nepoti, se duxisse filiam, postquam aliquot annis in bona fide convixerunt; dicitur autem communicasse casum Clementi 8. & Clementem ob circumstantias præponderantes scandali, & aliorum inconvenientium, dispensasse in foro interno, ut in tali Matrimonio, bonâ fide contracto, perseverarent. Viri fide digni id mihi retulerunt.

Expenditur  
ab eo.

Non inde sequitur, Matrimonium tale absolute esse subjectum dispensationi Pontificiæ; sed in circumstantiis, in quibus vinculum fortius Divini juris obligat, & gravissima damna & scandala alioquin sequerentur; idque judicarem tantum in foro interiori, quando aliter nequit provideri: quia plenaria potestas, etiam ad casus quoscumque extenditur in ea circumstantia, quâ necessariò provideri debet salutem animarum: & materia hæc non est ita intrinsecè & ex objecto mala, ut sit omninò indispensabilis, ut lex strictè naturalis, sicut scandalum, quod ex dissolutione illius Matrimonij sequeretur, & alia pericula contrahentium. Hactenus ille Auctor.

67.

Sed iudicio  
Auctoris  
minus rectè.

Verùm enim verò haud satis solidè, meo iudicio, Consentio quidem, plenariam potestatem ad quoscumque casus se extendere, extrà saltem materiam juris naturalis strictè; ast hanc plenitudinem potestatis competere seu inesse Summo Pontifici, constanter nego, nisi quis admittere audeat, Summum Pontificem posse dispensare in foro interiori in furto, homicidio, adulterio, & aliis similibus præceptis, quæ sunt tantum juris naturalis latè dicti, in quibus, secundum Scotum, Deus potest dispensare; nam & in illis dispensatio potest esse necessaria salutem animarum propter scandala aliorum, & gravissima damna, quæ alioquin sequerentur.

Quis non videt, nisi hic & nunc dissolvatur Matrimonium fidelium consummatum, gravissima posse oriri scandala & damna? An propterea diceret Hiquæus, Summum Pontificem in eo posse dispensare? Deberet sanè dicere, si consequenter vellet loqui; nam illud Matrimonium, secundum Scotum, & Alios omnes, non est ita indissolubile, sicut lex naturalis strictè, & tamen talis dissolutio potest esse necessaria pro salute animarum, æquè atque dispensatio in casu proposito.

Et nonne cap. 2. de Regulis juris dicitur: *Vtilius scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquatur?* Scio Gloss. ibi verb. *Veritas, intelligere, quod hic dicitur, de his quæ indispensabilia sunt, ibi: Et intellige, quod hic dicitur, de his, quæ indispensabilia sunt, & tale jus commune, quod indispensabile est, veritas appellatur.* Sed nunquid per jus commune indispensabile intelligit solum jus naturale strictè dictum? Non est credibile. *Ius commune, inquit, quandoque indispensabile est, i. q. ult. Et si illa, & de tali hic loquitur, tale jus pro nullo scandalo relaxandum est.*

Describo verba d. cap. 1. quæst. ult. *Et si illa nonnunquam sinenda sunt, quæ, si cæterorum constet integritas, nocere sola non valeant: illa tamen sunt magnopere præcavenda, quæ recipi nisi manifestè à decoloratione non possunt.* Ubi Gloss. verb. *Decoloratione, inquit: Putà, si esset latro vel ebriosus, ut extrà de Reg. juris, Estote, in fine, ibi: De manifestis dictum est, quæ non possunt bono animo fieri: ut stuprum, blasphemia, furta, ebrietates, & similia.* Inter quæ, procul dubio enumerari possunt dissolutio Matrimonij consummati, & Matrimonium inter parentes & filios; hæc igitur pro nullo scandalo relaxanda sunt.

Unde non assentior iis, qui dicunt, Clem. 8. dispensasse in Matrimonio sup. proposito, sed ad summum permisit illud, tamquam minus malum, si verum est, tale Matrimonium jure naturæ, saltem latè dicto, esse illicitum, imò & invalidum.

Porro etiam invalidum esse extrà casus jam adductos (putà, nisi à Deo specialiter dispensetur, aut occurrat extrema indigentia generis humani) probat præterea Sanchez sup. Quia ea conjunctio adversatur quodammodò substantiæ ipsius Matrimonij. Cum enim hoc sit quidam contractus, & conjugalis amicitia, desiderat duo extrema distincta, quorum unum non sit alterius pars, juxtà id Gen. 2. *Et erunt duo in carne una.* At filij sunt quædam parentum pars, Non ergò possunt Matrimonio jungi.

Et confirmatur: quia cum sint una caro per

Et confirmatur: quia cum sint una caro per

Et confirmatur: quia cum sint una caro per

Nam sequeretur, Etiam posse dispensare in Matr. consummato.

68.

Opponitur etiam c. 2. de Reg. jur.

69.

Auctor non assentitur d. dispensationi Clem. 8.

Probatur Matr. in 1. gradu esse invalidum, ex Sanchez.

Confirmatur.

conjunctionem naturalem, non sunt naturaliter habiles, ut ex eis denuò fiat una caro, ad quod tendit conjugium. Unde Adamus Gen. 2. afflatus Spiritu sancto antequam pronuntiaret, conjuges effici unam carnem, exclusit parentes à liberorum conjugijs, significans, id dictante ipso naturæ jure, alios à parentibus debere esse liberorum conjuges, ibi: *Propter hoc relinquet homo patrem & matrem & adhaerebit uxori suæ.* Hæc ille.

70.  
Alia probatio, ex eod.

Neque his contentus, aliam adducit probationem: Quia, inquit, adversatur primario Matrimonij fini, non simpliciter; ex concubitu enim parentum cum filiis potest subsequi proles, atque apud eos educari; sed ut convenienter fiat. Natura enim Matrimonij, ut convenienter inearatur ad generationem prolis, petit uxorem esse viro subditam, ac ejus sociam, eique parem in actu conjugali. At repugnat naturæ filium æqualem ac socium parentibus fieri in quodam actu naturali, quamvis in contractu civili societatis id non dedecet, ubi æqualitas est parvi momenti, ac facile dissolvi potest contractus ille.

D. Aug.

Insuper repugnat ei conjunctioni conjugali reverentia, parentibus præcepto naturali à filiis debita. Huic enim reverentiæ maximè adversatur conjugalis actus, qui sine turpitudine quadam & irreverentia exerceri nequit, ut testatur D. August. lib. 15. de Civit. Dei cap. 16. ibi: *Nescio quomodo inest humana verecundia quiddam naturale atque laudabile: ut cui debet causâ propinquitatis verecundum (aliàs reverendum) honorem, ab ea contineat, quamvis generatricem, tamen libidinem, de qua erubescere videmus & ipsam pudicitiam conjugalem.*

71.  
Ultima probatio.

Tandem: quia repugnat fini secundario Matrimonij, qui est concupiscentiam reprimere. Quòd parentes & filij in eadem domo habitent, & assidue nocte & interdiu simul versentur: quamobrem si natura inter eos non irritasset Matrimonium, maximis incestibus aditus pateret. Quippè facilius cum eis peccata hæc perpetrantur, cum quibus jus est Matrimonij incumbendi. Insuper juncti amore naturali sanguinis, & conjugij, vacarent effrenatè libidini. Ita Sanchez.

Impugnatur à Coninck

Sed ex hac ratione sequeretur (inquit Coninck sup. n. 3.) nuptias debere esse illicitas inter ejusdem Domini famulos, ne fortè earum spe excitentur ad fornicationem. Itaque ex eo, quòd ob hominum malitiam contingat ex aliqua re sæpè aliqua mala nasci, non sequitur, eam esse omninò illicitam. Aliàs oporteret omnem usum vini esse illicitum, quia multi se inebriant. Et eadem ratio probaret, Matrimonium inter fratres & sorores non solum esse illicitum, sed etiam invalidum, quia & ipsi in eadem domo habitant, & assidue nocte & interdiu simul versantur. Et quamvis id Sanchez admitat, ut infra suo loco videbimus, tamen Alij multi negant. Quapropter hæc ratio non convincit intentum.

72.  
Alia probatio

Porro duas præcedentes rationes desumpsit Sanchez ex D. Tho. 4. dist. 40. q. 1. art. 3.

ubi sic ait: *In Matrimonio illud contra naturæ lectionem esse dicitur, per quod Matrimonium redditur insumpta summa competens respectu finis, ad quem est ordinatum.* Finis autem Matrimonij per se & primò est bonum proli, quod quidem per aliquam consanguinitatem, scilicet inter patrem & filiam, vel filium & matrem impeditur, non quidem ut totaliter tollatur; quia filia ex semine patris potest prolem suscipere, & simul cum patre nutrire & instruere, in quibus bonum proli consistit; sed ut non convenienti modo fiat. Inordinatum est enim, quòd filia patri per Matrimonium adjungatur in sociam causâ generandæ prolis & educandæ, quam oportet per omnia patri esse subiectam, velut ex eo procedentem. Et idè de lege naturali est, ut pater & mater à Matrimonio repellantur, & magis etiam mater, quam pater; quia magis reverentiæ, quæ debetur parentibus, derogatur, si filius matrem, quam si pater filiam ducat in uxorem, cum uxor aequaliter viro debeat esse subiecta. Hactenus Doct. Ang.

Audite etiam Doct. Seraphicum ead. dist. a. 1. q. 2. in corp. Dicendum, quòd vinculum consanguinitatis impedit (intelligit impedimentum simpliciter, id est, impedimentum dirimens) Matrimonium in aliquo sui gradu propter dictamen legis naturæ; in aliquo vero propter prohibitionem legis Divinæ; in aliquo propter statutum Ecclesiæ. Vinculum consanguinitatis, quòd est spiritus ad prolem, impedit propter dictamen naturæ. Unde naturale est apud omnes, quòd filius non jungatur matri, & quòd filia non jungatur patri.

Et si queratur ratio, quare hoc est; dicendum, quòd hoc est propter reverentiam & honorem, qui debet exhiberi patri & matri, & idè non debent commisceri. Vel propter generationis successionem, quæ debet procedere, non retrocedere. Unde non debet proles genita conjungi suo principio, ut signat. Et hinc est, quòd natura dicitur, quòd alio affectu tractandi sunt parentes, alio affectu tractari debent conjuges. Idè propter dictamen naturæ impeditur Matrimonium per consanguinitatis primum vinculum, quæ est prolis genita ad suum principium. Ita D. Bonnav.

Scitè ergò scripsit D. Ambr. Epist. 66. aliàs lib. 6. Epist. 48. quæ est ad Paternum: *Ne pater filiam suam accipiat uxorem, interdictum est jure naturæ, interdictum est lege, quæ est in cordibus singulorum, interdictum est in violabili præscriptione pietatis titulo necessitudinis.*

Ubi rationem assignat pietatem sive reverentiam debitam patri & matri, quam dicit inviolabiliter esse præscriptam, id est, in omni casu ordinario obligare, adè ut usus conjugalis inter tales personas ex natura sua, & ex suo objecto, involvat indecentiam & inhonestatem.

Ex quo rectè inferitur, ut sup. adhuc dixi, & iterùm dico, tale Matrimonium per se loquendo non valere; quia non est credibile, Auctorem naturæ instituisse validum aliquem contractum, qui nunquam possit habere licitum usum, ad quem ex natura sua ordinatur, & ad quem ex justitia obligat; sic enim esset vinculum iniquitatis. Iniquitatis, inquam, non ex aliquo accidente, quòd facile tolli

73.  
Consonat Doct. Seraph.

74.  
Ejusdem ab-  
Arina est  
D. Ambros.

75.  
Tale Matr-  
per se non  
valet.

tolli potest, ut quando duo contrahunt, qui habent votum castitatis; sed ex ipsa natura personarum, & copulæ carnalis inter illas, quæ præcisè, quia inter illas personas est, ex objecto suo est inhonesta; neque de facili dispensatur, quia à solo Deo.

An omnes Gentile s. illud abhorrentur.

Hinc, ut patet ex dictis, omnes Gentiles, benè instructi, solo naturæ lumine edocti, eam abhorruerunt; immò & bestiarum, ut sup. dixit Scotus, ab hujusmodi concubitu abhorrent.